SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ

ATA Nº. 011/2025/UFJ – CONSUNI

PROCESSO SEI 23854.006937/2025-18

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSUNI DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ

REALIZADA EM 27 DE AGOSTO DE 2025.

Aos vinte e sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco às treze horas e trinta e oito minutos

reuniram-se no auditório maior do Câmpus Jatobá da Universidade Federal de Jataí, sob a presidência da

Prof.ª Alana Flávia Romani, Vice-Reitora da Universidade Federal de Jataí/UFJ, os membros do Consuni da

Universidade Federal de Jataí: Prof. Alexandre Rodrigo Choupina Andrade Silva, Diretor do Instituto de

Ciências  Agrárias;  Prof.ª  Ana  Amélia  Freitas  Vilela,  Representante  dos  Docentes;  Discente  Bento  Neto

Eufrásio  Soares,  Representante  Discentes  de  Graduação; Prof.  Danival  Vieira  de  Freitas,  Pró-Reitor  de

Planejamento e Orçamento; Técnico de Laboratório Darlan Marques da Silveira, Representante dos Técnicos

Administrativos; Assistente em Administração Eleuzzi Moni do Carmo, Representante Sint/IFEs; Prof. Érico

Douglas  Vieira,  Representante  dos  Docentes;  Prof.ª  Erin  Caperuto  Almeida,  Pró-Reitora  de  Extensão,

Cultura  e  Esporte;  Prof.ª  Eva  Aparecida  de  Oliveira,  Pró-Reitora  de  Assuntos  Estudantis;

Bibliotecária/Documentalista Fernanda Amanda Rodrigues Vieira, Órgão Suplementar Biblioteca/Sibi; Prof.ª

Helga Maria Martins de Paula, Diretora do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas; Discente Heloísa Souza

Reis, Representante Discentes – DCE; Prof. Hugo Luís Pena Ferreira, Representante dos Docentes; Prof.

João Batista Pereira Cabral, Diretor do Instituto de Geografia; Prof.ª Luciana Aparecida Elias, Representante

Adufg; Bibliotecário/Documentalista Luismar de Carvalho Júnior, Representante Técnicos Administrativos;

Prof.  Marcos  Wagner  de  Souza  Ribeiro,  Pró-Reitor  de  Administração  e  Finanças;  Prof.ª  Maria  José

Rodrigues,  Pró-Reitora  de  Pós-Graduação;  Secretária  Executiva  Marinalva  de  Oliveira  Teixeira,

Representante  dos  Técnicos  Administrativos;  Prof.  Marlon  Zortea,  Diretor  do  Instituto  de  Biociências;

Administradora Michely Coutinho Oliveira de Andrade, Órgãos Administrativos; Discente Nicollas Borges

Peixoto, Representante Discentes de Graduação; Prof.ª Núbia de Souza Lobato, Pró-Reitora de Pesquisa e

Inovação; Prof. Ricardo Alexandre Figueiredo de Matos, Representante dos Docentes; Discente Rodrigo de

Lima  Paiva,  Representante  dos  Discentes;  Prof.ª  Sandra  Aparecida  Benite  Ribeiro,  Pró-Reitora  de

Graduação; Administradora Simone Rezende do Carmo, Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas; Prof.

Thiago Borges de Oliveira, Diretor do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas; Prof.ª Valquíria Coelho

Pina Paulino, Representante dos Docentes; Prof.ª Verônica Clemente Ferreira, Representante dos Docentes;

Discente  Vinícius  Fagundes  Pereira,  Representante  dos  Discentes  de  Graduação;  Prof.ª  Viviane  Barros

Maciel,  Diretora  da  Faculdade  de  Educação;  Prof.  Wagner  Gouvêa  dos  Santos,  Diretor  do  Instituto  de

Ciências da Saúde;  Prof.  Wesley Fernandes Vaz,  Representante dos Docentes.  Ausentes: Assistente em

Administração  Fábio  Rezende  Coimbra,  Representante  dos  Técnicos  Administrativos  e  Assistente  em

Administração Eleuzzi Moni do Carmo, Representante do Sindicato dos TAES. Bibliotecária Documentalista

Natasha Pacheco de Mello Oliveira, Representante do Órgão Suplementar; Justificativas de Ausência: Prof.

Christiano Peres Coelho, Reitor UFJ; Prof. Murilo Borges Silva, Diretor do Instituto de Ciências Sociais

Aplicadas. Verificado o “quorum”,  a Sr.ª  Presidente  declarou abertos  os  trabalhos:  Primeiro Ponto da

Pauta: Informes da Presidência - A mesa diretora apresentou os seguintes informes: 1. Reforçou que foi

enviado um Ofício Circular para todas as Unidades Acadêmicas e Administrativas, solicitando a indicação de

até dez nomes de pessoas para receberem uma menção honrosa da Assembleia Legislativa do Estado de

Goiás, ALEGO, durante a sessão solene, proposta pela deputada estadual Bia de Lima, que será realizada em

Goiânia, no dia 16 de setembro. As indicações precisam ser feitas até o dia primeiro de setembro, próxima

segunda-feira. 2. Boas-vindas ao professor Marlon Zortea, que assume o Instituto de Biociências da UFJ. 3.

Destacou a realização da Primeira Feira Popular e Solidária da UFJ, organizada pelo Núcleo de Estudos,

Pesquisa  e  Extensão  em  Agroecologia  e  Agricultura  Familiar  (NEAAF/UFJ),  no  CDCC,  Centro  de

Divulgação Científica e Cultural da UFJ, a popular Praça Universitária. É um desejo da reitoria que seja

realizada a ocupação desse espaço em momentos de integração entre a comunidade e a universidade, como

foi a Feira. Informes Auditoria Interna – Foi informado que o Plano Anual de Atividades de Auditoria

Interna, aprovado pelo Consuni em 2024, previa três principais entregas: 1 - Parecer sobre prestação de

contas  da  universidade,  que foi  emitido  e  publicado em março  de 2025.  2  -  Trabalho  de  avaliação  da

governança e gestão das contratações. O trabalho foi finalizado e no relatório constam análises, conclusões e

recomendações  emitidas.  3  -  Avaliação  do  acesso  e  permanência  dos  alunos  nos  cursos  de  graduação.

Informou ainda que até o final de novembro a Auditoria deve submeter para apreciação do Consuni o novo

Plano de Atividades. Informes Pró-Reitoria de Extensão Cultura e Esporte – 1 - Foi informado sobre o

evento Vem pra UFJ que será realizado no dia  dez de setembro.  2  -  No último fim de semana a  UFJ

conquistou o primeiro lugar na modalidade de futebol dos Jogos Universitários Goianos (JUGs), realizados

pela primeira vez em Jataí. 3 - O 6º Festival de Pipas da UFJ reuniu estudantes, servidores e famílias da

comunidade  externa.  Foi  um evento  muito  bacana  e  foi  possível  atender  uma média  de  cem crianças,

principalmente do Bairro Estrela Dalva, que vieram com auxílio do transporte da UFJ. 4 - Alunos dos cursos

de  agronomia  e  direito  da  UFJ  participaram  do  Projeto  Construindo  Juntos,  trabalhando  com  o

monitoramento  de  obras  públicas  realizadas  pelo  estado  de  Goiás,  contribuindo,  por  exemplo,  com  a

transparência na execução dessas obras.  Das vinte premiações em dinheiro,  concedidas pelo projeto,  14

foram para alunos da UFJ. 5 -  Saiu o resultado final em relação a Editora UFJ e fomos contemplados com

R$ 120 mil reais. 6 - A UFJ teve vários projetos contemplados por meio do edital de extensão da Fapeg.

Além disso,  quatro  projetos  estão  no  cadastro  de  reserva.  A captação  de  recursos  é  importante  para  o

fortalecimento  da  extensão.  7.  Está  chegando  mais  uma  edição  do  Conepe.  Na  próxima  semana  os

minicursos já estarão disponíveis para que sejam feitas as inscrições. Informes Intituto de Ciências Sociais

Aplicadas – 1 - Será realizado entre os dias 10 e 12 de setembro a quinta edição do Seminário Acadêmico

Vivendo sem Violência. O evento traz a temática “Gênero, Direitos e Violência”, em parceria com a FAPEG

– Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Goiás e apoio de instituições comprometidas com os direitos

humanos, o enfrentamento às violências de gênero, e a promoção da equidade. O evento contará com a

presença da juíza Sabrina Rampazzo, da professora Tatiana Machiavelli, entre outras. O encerramento está

previsto para ser realizado no Campus Riachuelo, durante mais uma edição da Feira Popular e Solidária da

UFJ.  2  -  Já  começaram as  aulas  do cursinho popular  Maria  Eloá,  projeto de extensão da Universidade

Federal de Jataí (UFJ), voltado para estudantes em situação de vulnerabilidade social, incluindo estudantes

da Educação de Jovens e Adultos (EJA).  Informes Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – 1 -  Segunda-

feira,  dia primeiro de setembro,  é o último dia para estudantes solicitarem a carteirinha do Passe Livre

Estudantil do município de Jataí de forma gratuita. Depois desta data a emissão do documento será cobrada.

A  carteirinha  é  emitida  pela  empresa  responsável  pelo  transporte  público  de  Jataí.  Para  o  transporte

intercampi  da  UFJ  não  é  necessária  a  apresentação  da  carteirinha.  2  -  A  equipe  da  PRAE  está  sem

profissionais para a realização de atendimentos aos estudantes. Já estão sendo tomadas as providências para a

contratação,  enquanto  isso,  pedimos  paciência  com  relação  às  respostas  de  e-mail  e  ao  atendimento

presencial. 3 - As trocas, devoluções e empréstimos de celulares e chromebooks serão realizados no Campus

Riachuelo, no laboratório de mídias, toda quinta-feira, entre 13h30 e 20h. 4 - Reforçou que o espaço do

Centro de Convivência é de responsabilidade da Pró-Reitoria de Assuntos  Estudantis.  Se for necessário

utilizar o espaço, para reserva a orientação é o envio de um e-mail para a PRAE.  Informe Informe da

Comissão de Universidades Promotoras da Saúde – 1 - Foi apresentado o agradecimento ao apoio para a

realização do 3º Encontro Nacional de Docentes com Deficiência no Ensino Superior, realizado entre 19 e 21

de agosto. Durante o encontro foi lançado o livro: “A formação continuada de professores nas escolas de

educação básica na perspectiva inclusiva”, organizado pelo professor Vanderlei Balbino da Costa e pela

professora Valquíria Coelho Pina Paulino. Em breve será disponibilizado o link para acesso gratuito ao livro.

2 - Será feito um mapeamento de ações de promoção da saúde na universidade. Para que seja possível

levantar essas informações, será enviado um informe. Contamos com a colaboração de todas as pessoas para

a divulgação em relação a realização do mapeamento. Informes SIASS -  1 - O SIASS está em período de

análise documental para estabelecer convênio para a realização de exames periódicos para os servidores. 2.

Reforçou a importância do cadastro de atestados no SouGov.br. Informes Pró-Reitoria de Administração e

Finanças – 1 - O Projeto de Lei Orçamentária para as universidades federais em 2026 saiu de R$ 6,5 bilhões

para R$ 6,8 bilhões. Ainda assim teve um aumento menor que o da inflação. 2 - Foram encaminhados para as

Unidades Acadêmicas os valores e tabelas de descentralização de orçamento. É o primeiro ano que isto é

feito, no próximo ano essas informações deverão ser encaminhadas com antecedência. A Proad e a Proplan

estão  disponíveis  para  conversar  com  as  unidades  e  sugerir  melhor  uso  dos  recursos,  que  já  estarão

disponíveis a partir de agora. 3 - O modelo de descentralização de orçamento foi trabalhado em conjunto

com a Comissão de Orçamento, será colocado em prática e analisado. Algumas instituições de ensino já

demonstraram interesse  em conhecer  o  modelo.  A Universidade  Federal  de  Catalão,  por  exemplo,  virá

presencialmente até à UFJ para conhecer o nosso modelo de descentralização.  Informe Pró-Reitoria de

Pesquisa e Inovação - Na última semana aconteceu a formalização do convênio entre UFJ e Fapeg, referente

à  disponibilização  de  recursos  para  um  projeto  aprovado,  de  consolidação  da  implantação  do  Parque

Tecnológico de Jataí. É referente a um edital do ano de 2017 e o recurso vai ser disponibilizado agora. O

valor do recurso a ser disponibilizado em parcela única é de R$ 5,5 milhões. Este recurso vai viabilizar a

estruturação  dos  componentes  complementares  da  obra  como  infraestrutura  física,  tecnológica  e

administrativa. Informe Sindicato Adufg - O Sindicato dos Docentes das Universidades Federais de Goiás,

Adufg, realizou a Conferência Livre com o tema: Os desafios das mulheres no Sudoeste Goiano. Educação,

violência e trabalho. Durante a Conferência foram eleitas as delegadas e suplentes que vão participar da 5ª

Conferência Nacional de Políticas para as Mulheres (5ª CNPM), sendo duas docentes da UFJ, uma do IFG e

uma discente da UFJ. Segundo Ponto da Pauta: Apreciação da Ata da Reunião de 06/08/2025 (0471347),

em discussão,  em seguida em apreciação,  a ata foi  aprovada com o registro de 32 (trinta e dois)  votos

favoráveis e 2 (duas) abstenções. Terceiro Ponto da Pauta: Homologação de Aprovação Ad Referendum

-  Processo 23854.005809/2025-49 - Participação do Reitor em Missão Internacional Institucional no

México, com Anuies - Associacón Nacional de Universidades e Instituiciones de Educación Superior de

Mexico (Missão Andifes)  – Encontro Universitário México-Brasil  -  Homologação da aprovação da

alteração  do  período  de  afastamento  de  31/08/2025  a  07/09/2025  para  31/08/2025  a  08/09/2025,

apresentado pela presidência do Consuni,  em discussão, em seguida em votação,  a homologação do  Ad

referendum foi aprovada com o registro da unanimidade dos votos.  Quarto Ponto da Pauta: Processo

23854.006204/2025-75 - Decisão sobre rescisão contratual do Restaurante Universitário, relatado pelo

Conselheiro Hugo Luis  Pena Ferreira,  o  relator  apresentou o parecer  com os seguintes  apontamentos  e

encaminhamentos: Ficou evidenciada a preferência majoritária dos discentes pelo encerramento imediato do

contrato vigente. A realização da consulta fortaleceu a legitimidade da decisão a ser tomada pelo Consuni. A

medida valoriza  o precedente  estabelecido no caso da Moradia  Estudantil  como prática  institucional  de

valorização  da  participação  democrática  em  temas  que  afetam  diretamente  a  comunidade  estudantil.

Encaminhamento  Diante  dos  resultados  da  consulta  aos  estudantes  e  considerando os  aspectos  técnico-

jurídicos já analisados no parecer anterior, propõe-se que o Consuni delibere pela adoção imediata, por parte

da  Pró-Reitoria  de  Administração  e  Finanças  –  Proad,  das  providências  necessárias  para  a  rescisão  do

contrato com a empresa MR Comércio e Serviço Ltda. Em discussão, em seguida em votação, o parecer foi

aprovado com o  registro  de  24  (vinte  e  quatro)  votos  favoráveis,  5  (cinco)  votos  contrários  e  3  (três)

abstenções.  Quinto  Ponto  da  Pauta:  Processo 23854.001715/2025-09  –  Apreciação do resultado do

Concurso  Cultural  para  a  Criação  de  Mascote  da  Universidade  Federal  de  Jataí, relatado  pelo

Conselheiro Érico Douglas Vieira, o relator apresentou o parecer com o seguinte encaminhamento: “Diante

do exposto, propomos ao presente conselho que aprove e referende o concurso cultural para a criação do

mascote da UFJ”. Em discussão, em seguida em votação, foi aprovado o Parecer  favorável à homologação

do resultado do concurso cultural para a criação do mascote da UFJ, com o registro de 30 (trinta) votos

favoráveis e 3 (três) abstenções.  Sexto Ponto da Pauta: Processo 23854.009305/2024-17 - Criação de

novos cursos de graduação, Bacharelado em Inteligência Artificial e Tecnólogo em Ciência de Dados

Agrícolas,  relatado pelo  Conselheiro Thiago Borges de Oliveira, o relator apresentou o parecer, com a

seguinte conclusão: “Diante o exposto, o parecer é pela aprovação da proposta, resguardadas as necessidades

de investimento apresentadas, que dependem fundamentalmente do apoio institucional amplo, além do apoio

do CONSUNI, nos próximos anos, para destinação de capital e custeio, aprovação de projetos e alteração de

resoluções, de forma a possibilitar a consecução desta importante oportunidade de ampliação de formação

superior para o sudoeste de Goiás, e proporcionar, como registrado na proposta, “um ambiente aderente às

demandas sociais locais e ainda mais engajador para os discentes, docentes e técnicos administrativos, que

realizam, diariamente, a [visão do ICET]: ser o instituto referência de formação superior de qualidade em

ciências exatas e tecnológicas do sudoeste goiano”. Este é o parecer, s.m.j. deste conselho.” Em discussão,

em seguida em votação, o foi aprovada o parecer favorável à Criação de dois novos cursos de graduação na

Universidade Federal de Jataí: Bacharelado em Inteligência Artificial e Tecnólogo em Ciência de Dados

Agrícolas, a aprovação ocorreu com o registro de 30 (trinta) votos favoráveis e 2 (duas) abstenções. Sétimo

Ponto da Pauta: Processo 23854.004481/2025-43 – Minuta de Resolução que estabelece a Política de

Prevenção  e  Enfrentamento  ao  Assédio  Moral,  ao  Assédio  Sexual,  ao  Assédio  Institucional,  à

Importunação  Sexual  e  a  Quaisquer  Formas  de  Discriminação na Universidade  Federal  de  Jataí.

Relatora: Conselheira Helga Maria Martins de Paula. O presente processo não foi apreciado em razão do

encerramento do tempo destinado à reunião, não tendo sido alcançado o respectivo ponto de pauta na ordem

do  dia  e  será  apreciado  na  próxima  reunião  do  Consuni.  Oitavo  Ponto  da  Pauta: Processo

23854.004159/2025-14 – Minuta de Resolução que dispõe sobre o valor e critérios para a concessão de

bolsa na modalidade de ensino no âmbito do Programa Idiomas sem Fronteiras (IsF), da Universidade

Federal de Jataí.  Relator: Conselheiro Murilo Borges Silva.   O presente processo não foi apreciado em

razão do encerramento do tempo destinado à reunião, não tendo sido alcançado o respectivo ponto de pauta

na ordem do dia e será apreciado na próxima reunião do Consuni. Nono Ponto da Pauta: Outros Assuntos

– Não tivemos outros assuntos. Nada mais havendo a tratar, a Srª. Presidente agradeceu a presença de todos e

declarou encerrada a reunião às 17:16 horas (dezessete horas e dezesseis minutos), da qual, para constar, eu,

Marinalva de Oliveira Teixeira, Secretária Ad hoc do Conselho Universitário, lavrei a presente ata que, lida e

se  achada  em  conforme,  segue  assinada  pelo  Presidente dos  trabalhos,  por  mim  e  pelos  conselheiros

presentes à discussão e votação. A gravação da íntegra da reunião encontra-se no Youtube da Universidade

Federal  de  Jataí  (com  acesso  pelo  link:  (https://www.youtube.com/watch?v=6jK1N5PRhBo&list=PLj-

RJopJuYiconfVpeiQ1geW9kI6f7Oe9). A presente ata foi lavrada em formato sintético em consonância com

o artigo 60, inciso II e artigo 61 da Resolução Consuni/UFJ N.º 004/2025, de 05 de fevereiro de 2025, que

estabelece o Regimento Interno do Conselho Universitário da Universidade Federal de Jataí-UFJ, publicada

na página da Secretaria Executiva e de Órgãos Colegiados/UFJ.